

וַיֹּאמֶר יי' עֲשֵׂה קָדָם רְבֵי בְרָא אֲתֵּי־דָרְבָּנוּ **עַל־הָאָרֶץ** יי' וַיֹּאמֶר
 עֲלֵת קִדְמֵי אֲרֵי תַבְיִלוֹ כִּי בְרָא
 אֲרֵעָא חֲסוּפִין מִן גְּבַם
 עֻבְדִּיָּוּוֹן כִּישָׂא וְהָא אָנָּא **כִּי־מִלְאַחַה הָאָרֶץ תִּחְסַם מִפְּנֵיהֶם וְהִבְנִי**

מקוק לנחוק מין רבי (כי יי') קץ כל בשר. למקץ דרזת וזן מסקן למשפחה (פי יי') פלמי
 כל מקום שלמה מולא זנות (ויחיל) אלהותיות
 בלח לעולם וברגה פונים ורעים (כי יי') אֲרֵעָא חֲסוּפִין מִן גְּבַם
 מלאה הארץ חפס. לא נחחס גור דעים אלא על
 גבורה תמוס זנות פאמרו כי האמת כל פער ובר וסיס

במס (ראי), עוד ממך מה הקושי אם בגוה איב למה יעט הגול (אודיחי), ועוד כי למשך שמתלה קלסם כלתם
 ולמה יזמו כלתם (לכש), ועל זה מרן שב דברים נאמרו כאלו, ועל כל אחד גרין עקם מה שלמה. קרן שמתה גאור דין
 ואין להמתן מרד למר העשם כי מלאה הארץ תמוס לא תמוס גור דעים אלא מוסיג גול ועל מה שלמה כל בשר ואין מנצחין
 אמר העשם כי השמים כל בשר שאם איה הוא האניל אלהותיות ואין מנצחין (ראי). וזה שלמה. מודים" יי' עלה
 ומלאה קלסם ועל מרין רימסם לא יי' נעשם על כי (ויחיל) ויאירל כעז למיל דקיסס גמורס אם זה נעוולס פס

אור דרזים
 כיו נעולס פחות משוב פרוטס" וכלכות עס כל זכ ויבחר דבר על פי דרכים (סס כי)
 כלוחל לא כיו דים על פחות משוב פרוטס אם שלמרו ח"ל בנקוס שלמה מולא זנות ובר וברגה
 מויב לו כשוספון פרוטס או יי' לו כגורו ודבר זה מוסיג ורעים מר"ב ולפי דברים ויין ככוכבי)
 אויב בגור מלוח גזילת שיחוייב מוכח שילמך כסור למרן קושימיט ככס שמתס גור דין על כול עס
 כיומי שאין לו כיוי כלום. עוד אפשר למר שיכילין כל זכ כיון שגאולן ענייח שייחוס עליכס כוכ
 לטון כחורק מתוכ כל לידס לטעוס לקנות ממנו. זנות נכרגו גם אחון שלם כיו נחלים ואלו כי כי
 יי'. ויאמר אלהים וגו' כי מלאה הארץ חפס ולמה לא ממל זכ לזכ ולא נחחס דיעם ואלו כי כי
 אומרו תמוס כמו שלמרו מרצווינו (כי יי') וזה אויב ויול לומר דבר כי כל מה שלוחו כל מור
 שכול עבודה זרה ויוליו עניוה ובר יי' פוסם כול כל חלמרו (ומל ד') ועס ככ"כ"י" כוכ
 דבר"י"י) חל לכלומר שכול תמוס ממש שכול ככול וירע שלם יחוסו על דבר, או אפשר שירעו ולא
 למכ נעשו ככוכים בגוהים. גם שיש למר שכלין חשו לו זה וזקק קלח כי למכ לא יוקמו חקוק שאין
 כיו נחלין כל אחד כפי שיש וילכו ממשלל וכלת. כה חסרון דבר, וכעיקר, הוא שכס שמתל לא

ממן עניוה, ואם ק אין נקק מיה הארץ לא לריו, אלא התקפ מיה שפחות מיה פרוטס לא קרל מתין, מה שאין ק מי נח
 ענין המתן, ואין נפקא מינה פחות משה פרוטס או יי'ד, אלא כל ענין שמש למשור נמה שגול, ואם ק זקק עס לרז כלמי, או
 ענה ועט נלס וישו תמס כיון עמר עמר, או הולס שרע מתורב ורז ועט נלס, מה שאין ק פחות משה פרוטס לא יי' דיעם
 עילוי, וירע לטעון ככ"כ"י" (ל' פי קודס לא יי' אומירס שילוס לטיל קר טורמות למד, שח נלס חלמות, ולא יקיס יתון
 לזכ כקפיה, אלא למרו פוסם שאין לזכ ממש עטה ורועס כקפיה, והכביס בעל הקופס, או נעט פחות משה פרוטס, מר עלה
 יעטעו לרין, וילא דין יי' לו עקנה שר מועד. לרן פי עקם, כי עקם גור עקם על למרן קן כל בשר. לו מיה שלמה
 מיה בשר, ולא למר קן כל מ', או כל עקלה עקמה כער פי זנות כדוד, והמתמר הכמות כי השמים כל בשר, והיה מיה כער עקם על
 מיה כל ותקפיר כי מלאה ור' חפס יהי עקם על עקמה קר, לעומר, חפס יאור דין כעיל גאול, והודת רעיש עוויס כעיל
 האמת. לרן שמתס כעיל גול. לרן פי וסכסם עלה גילה אלה לא יספון נמות האמת.

הָאָרֶץ תִּחְסַם יי' וַיִּרְא אֱלֹהִים אֶת־הָאָרֶץ יי' וַיִּחַא יי' וַיֹּאמֶר וְהָא
 וְהִבְנִי נִשְׁתַּחֲוֶה כִּי־הִשְׁחִית כָּל־בְּשָׂר אֲנָשׁ יי' אֶחָדָה עַל אֲרֵעָא:

ממון יהי דמי, זה זקק נלמן ח"ל, אלא נלמן חסות (שלאמר ויח"י) ומן כחמס חר ככמיס: (ויי' כי)
 אין מילוק (חסי) ודבר זה אמר דסי לאשמעין פגולו על השחית כל בשר, אפילו בכמהי מיה ועוף
 נלס (ראי): לזכ מלל למר כל חס (כי יי') ח"י.
 וזה שוף כי כלמיס כמקום מלחם ועד כחמס מניל דסי מרין כי דמס מ"ד כעשר שכול כרל חלס ורז, לא
 לממלח שרן חלס סת, אלא למלך שנהיה לאו זכ עמשין חיל חולך מלח זה לגוף שלם אין חרס אין ערן כעמיה.

כארץ ככונה שם גוף הארץ לא הפלגה כחפולס אלא לאו הפלגה כמשחית וכול אומרו וירל חלכס
 מקולל חלקסם בלרין כי ישיעו ככ חמוטב כעולר וגו' וכוה נשחיה ככפלח לעסס זכ מיכר כי
 ממעשיכס. ואומרו ותמלל בלרין מן בלריו כיכ לומר לנח עטב לך וגו', ועסס שכוכר כפרשכ ז'
 לכקיס ככוכבי"י) וחר ק ככמטב ככול ויורח שס חלכסי"י) כרלס כי גם מרד רחמס וכפככ
 כמשחית, אלא נחוקו לכדיע שלח שגזיו לגדל למד כיון לאו עטכ כרשעסי"י):
 זכ"י) עוד כוספו לכעני זמר כמקוס חמס

פירוש חמס כול כללות כרשע זו גול זו יגולו
 עניוה זו שפיטות דמוס זו עבודה זרה וכמו חורמוס אחד וחינו ויול לכויליו כיויניס ע"כ. ככר
 שכוליו ח"ל (כי יי') מככותיניס ועמ"י ויכס קדמו רלשוניס וכקשו דכני מר נכרגו על פחות
 שמדמו יתכרד לכיוס מלח עון עד פח דל דבר משוב פרוטס (שכרדיו ל"י"י) ולי נרלכ כי
 משפט כוזר ככול גול עווס משוב כמיקח עושל כמדכ מכלל כי מכלל שבעל עיקר חור"ז מלח
 עון על דרך אומרו ח"ל (כי יי') גול עווי משוב. עוד לזכ שכיו חמוסיס מחרק ככול כככילוי"י)
 או יומר ושחית בלרין כס מעשיכס כרשעסי"י) כי כנול פרוטס הוא דבר שכיו כוכסיס חומו ואל
 ומלך זכ ומללח בלרין מקטרגיס כמחויסיס פחות משוב פרוטס וכוו מקממס לגזול. ככולן
 כס חמס, וכול שחדיע ככמו לנח כחומרו קן שלח ויכעט חוסס. גם כפי כיון נרלכ לו כי לא
 כל נשר כל לפי פירוש חוסס כמקטרגיס שגברלו חויכ כחור לכני מ"י"י) אלא על ממון ככל לידס
 מושגי בלרין שנקרל קן כמו שמשורש קדמי כדך גזילת חל ככקפ לא יחוייבו. ויכס
 כוככ (ח"ל ס"ג) כל לפי וקול למכר לאכזס. שכרמכ"י פקוק יי' מכלוח מלכיס ככז גם
 ועס פרוטס כל ככוכיס כול לומר, כי זלזל זכ מושק שבר עניו וכרגו עליו כני מ"י"י) אויב זומכ
 כוכ כי מלרין חשו זמן מכ, וככס שלמר כפרשכ לזכ כנל לרז ככלכס שחומר חויב אוי למח לך
 כקדמה (פסוק ז') ויומר כי למחל חל כחורס וגו' לכעובל זמ"י, וחשוס ככמכ כיו טעלס כרלמו
 עס כל זכ יחוס כי על כרעכ וכיכ מלרין חפו ככקפ לפרוע חחר כן וכככיס מחלכ ככקפס

אור דרזים
 כ"ר) שחל חגו חמס. כ"ר) על ושחית בלרין. כ"ר) ופי ושחית בלרין יעניי הבלר, ולפי דך זה יהיה קודס חסיה
 חל"ר חמסו, גם יהיה מרזיין לומרן קן כל בשר כל לפי כמורי ופירי. כ"ר) גם שיעט מינה למי חלקיס חל וירל חלקיס
 וגו' וימר חלקיס וגו' ענין קופה. כ"ר) וגם זה חלס שמתס גור דיעם שפרש הקדמות למר עס חרמסי, או קימו עניין
 לא מתקפ לרין, ואם ק יי' חקיה שחל מרד חרמסי ונככ גור דיעם חס עניוה, ולא שלמר עס חרין זה קימו שאין עוד
 רמזיס, ואין חקיה. כ"ר) ואם קן כל שר עני"י לנלס. ל' פי לא מרד יחל עמיס, אלא רע להלוח עס יקיס כעמיה
 השלח ואין להמתן חוסס לרין. ל"א) כן מיהת כין לנלס. ל"ב) ואם קן גם חלס וישו תמס דמי קן. ל"ג) מה שאין ק
 שבר עמר זמט ללמל, ויחן עמלי נלסם ולא שלם חרז גול חר חלילוק ענין יקירל לנח ומ, שחל יקירל חעין חרז מה שיש חלל

א"ש הפסוק, כי השמים "כל בשר" אם דרכו על הארץ, שחטאו בחטא הידוע וא"כ כולם היו גולמים (ומיושג קושים האוהמה"ק), דע"י המעיטו את שפע העולם וגזלו צוה את כל העולם, ונמצא "שמלאה הארץ חמס, שגזלו מכל העולם ציד ואין כאן שום קמירה דהא זהא עליא.

אבל לפ"י לא היה גול בפועל רק עשו מעשים שעל ידם גרמו היוק להעולם, נמצא שאין זה רק גרמא בנזקין והדין הוא בגרמא שפטור מדיני אדם, והא דנחמס גזר דינס על הגול שנגרס ע"י החטא אע"פ שזמן הדין פטורים, ואף שהיה להם גם חטא של כי השמים כל בשר וכו' שזה לצד הוא חטא טורא, מ"מ עוון של גול אין כאן צוה כיון שהוא רק גרמא, מ"מ נתחייבו מדיני שמים וכמו שהוא הדין בגרמא שפטור מדיני אדם וסייב דיני שמים. אלא דידוע דכשיש דין למטה אין דין למעלה, וא"כ אלמלא קבלו עליהם לקיים את הדינים, היו נפטרים מעונש בעבור בחינת גול כזה, דדיני אדם פטור הגרמא, וגם דיני שמים לא היו נענשים דכשיש דין למטה אין דין למעלה, אבל הם לא דנו למטה כמו שאיתא שדוד המצול לא היה דין למטה, לכן בא הדין למעלה לפני השי"ת (פי"ב פכ"ו י"ד, והז"ר פ"ה ס"ד), ודיני שמים גם גרמא חייב, ונמצא שהיה שם גם עון גול. וז"פ הפסוק קן כל בשר בא "לפני", שהדין בא לפני השי"ת, וע"כ כי מלאה הארץ חמס שהיה גם גול, שדיני שמים דנין גם על גרמא, וא"כ א"ש מ"ש שלא נחמס גז"ד אלא על הגול.

והנה בכל העניינים שחשבין צמ' שהוא כאילו, כמו כל הכועס כאילו עובד ע"י, כל המתגאה כאילו בא על כל הערות, וכהנה רצות שדימו חכמים כאילו וכו', קשה מאד ליזהר באלו הדברים, וכמו שפי' בספרים הפסוק (פאליס ע"ג)

אם אמרתי אספרה "כמו" הנה דור בנין צדתי, ר"ל שאם יחשוב השי"ת כל מה שאמרו סח"ל עליהם שהוא כמו וכו', אז הנה דור בנין צדתי שנמצא שכל דור בנין ישראל צדו עגדן ס"ו (פי' ראש דוד ס' ז, וסגת גמא להפרמ"ג פי' דברים), וכמו שאמרו (פרקי י"ו ע"א) אלמלי בא הקב"ה עם אברהם יצחק ויעקב בדין אין יכולין לעמוד מפניו, שאפי' אם אינם חוטאים במעשה מ"מ קשה מאוד ליזהר בכל הענפים שאמרו עליהם כאילו כו', ואע"פ שבז"ל של מטה אין דנין המתגאה כאילו עובד ע"י, מ"מ למעלה נחשב הפגם יותר.

וז"פ הפסוק כי אותך ראיתי לדיק "לפני" שאף דיני שמים היה נח נחשב רק לדיק אבל מ"מ לא אמר תמים שאין במציאות שלימות גמור בכל אלו המדות כלפי שמים דאין לדיק בארץ אשר יעשה טוב ולא ימטא, שקשה מאוד לעמוד בכל הפרטים של אלו המדות שנחשבו כאילו וכו' דקשה מאוד ליזהר צוה העולם מאיזה פגם באלו העניינים ובפרט באותו הדור של רשעים, ע"כ לא אמר תמים מפני שהוא "לפני" היינו דיני שמים, אבל למעלה אמר לדיק תמים הי' בדורותיו ששם לא אמר "לפני", ודיני אדם היה לדיק תמים, שהרי דיני אדם דינס רק על המעשה, דכל אלו העניינים שאמרו עליהם שהוא כאילו עו"י או כאילו בא על העריות וכדו' בודאי לא קאי אדיני אדם, ע"כ אל הדורות היה לדיק תמים, ואפשר דמה שלמעלה אמר לדיק תמים היה "בדורותיו" וכאן אמר רק לדיק לפני "בדור הזה", משום שבדורות שלפני המצול שהיה עוד קצת דין למטה ממילא לא היה דין למעלה וכנ"ל וא"כ היה נחשב לדיק תמים בדורותיו, משא"כ בדור האחרון של דור המצול שכבר היה הגרוע ביותר שלא היה אז כלל דין למטה וא"כ היה דין למעלה ע"כ היה לפני וא"כ לא היה נחשב רק לדיק ולא תמים וכנ"ל.

וע"כ אמר לו הו המינה, שהו שימין רשות למשחיו גמור באמת לא הי שאיתא בנז"ק (כי פי' מולדות דף פקט" היה כ"כ בשלימות ה ענמו מפני המשמית ע"א), וזה פירוש ב כי אותך ראיתי לדי שלפני לא נמצאת ה

וע"י הביא המדרש אהב ישר יחוו כאילו שהם צבחינת י דין למעלה צפוי י מחמת שהם לדיקים

ועוד אפשר לפרש מהארת פניו נחת לנו הי' אלקינו מאור פניו יתברך ש ממילא מתדבקין בא למד תורה, כמו נשירש"י מכל הצנו טהורה לישראל, למד

וחידושי איתא כי שעל כן שהקב"ה רצה לימן ולכאורה הוא פלא ש שעברו אפי' על שבו עריות וע"י ושפכ" צי נח היו מנזוין קבלת התורה, ולנסון

דבר זה... (מגוון טקסט קטן בצד ימני)

חודשי הלכות אין עומדין פרק

אין עומדין פרק... (המשך טקסט הלכותי)

פרק ביצד מברכין

פרק ביצד מברכין... (המשך טקסט הלכותי)

ביצד מברכין פרק ששי

ביצד מברכין פרק ששי... (המשך טקסט הלכותי)

האגרות מדרשאי חמישי ברכות

חמישי ברכות... (המשך טקסט הלכותי)

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז... (המשך טקסט הלכותי)

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז... (המשך טקסט הלכותי)

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז... (המשך טקסט הלכותי)

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז... (המשך טקסט הלכותי)

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז... (המשך טקסט הלכותי)

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז... (המשך טקסט הלכותי)

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז

דף לז בריה סין וזהו סי' דלז... (המשך טקסט הלכותי)

זמן שאנו מבקשים מהקב"ה, "למען נחלל מעשך ידינו", היינו שלא נמשיך לחטוא עוד, וממילא לא יהיה בידנו עון זה של "ישאל שלא מדעתי" במה שנשתמש בנפתי, בחיינו, ובכשרונותינו לדברים שלא הותרו לנו ע"י בראנו.

כל לבקש שבר עבור מעשים שעשה, כל התשלומים הם רק בתורת חסד ומתנה".

יש בנותן טעם להביא כאן את דברי המורה"ם שיי"ף [בסוף מסכת בבא קמא] "בזא וראה, תכלית השנה — ימים טובים. תכלית ימים טובים — יום הכיפורים. תכלית יום הכיפורים — ענילה. ומתפללים להציל מעשך ידינו... לא נחתם גזר דינם אלא על הגזל, וכיון שהחתימה על הגזל, לזה בתפילת נעילה שהוא זמן החתימה מתפללים כל זה". התבונן בדבר כי עמוק הוא.

זוהו דחסיף עד דוד המלך ע"ה בבקשתו, "חננו ה' חננו כי רב שבענו בזוי", דהנה איתא במס' נדה [מ"ו ע"ג] "שמאל בדיק באמתא ויהיב לה ד' מאות זוזי דמי בושתא. אמר לעולם בהם תעבדו, לעבודות מסון הכתוב ולא לבושה". וחזינו מכאן שלעבר אין עושים בושה. לכך חסיף דוד המלך לאחר שהמשיל את עצמו לעבד, ואמר "כי רב שבענו בזוי" דבושה גם לעבד אין עושים.

למען נחלל מעשך ידינו

יוצבר ה' על פניו ויקרא ה' ה' אל רחום וחננו ארך אפים ורב חסד ואמת נוצר חסד לאלפים נושא עון ומפשע וחסאה וסלחת לעווננו ולחטאתנו ונתלחבו".

פנים אחת דרש הי"חפץ הי"ם "זי"ל בישיבתו בראדן קודם תפילת נעילה, וכך אמר: תנו מתקרבין כבר לגמר החיץ. על עבירות שבין אדם למקום כבר שבע בלב שלם, בחרטה על העבר ובקבלה על להבא. אבל על העבירות שבין אדם לחברו, אין יוה"כ מפקר עד שירצה את חברו, ואם ח"ו שכח אדם מלהשיב אפילו פורטה לחברו, חייב להשיב, ולא יוכל לעבר את התבול, כמו מי שנמצא ביזו "סחורה אסורה" ע"פ חוקי המדינה, שבעלי המכס מעכבים אותו על הגבול ואינם מרשים לו להמשיך בנסיעה.

בתוס' ראש השנה [י"ז ע"ב] ד"ה שלש עשרה מזוה וכו' מבארים בהנה"ה "יום יש בלשון חנון מותנת חנם, כדאמרין בברכות [ו' ע"ב] וחתני את אשר אחון אע"פ שאני חנון".

כמו כן מי שנמצא ביזו דבר גזילה, לא יוכל לזכות בדין. אכן מה יעשה האדם, והרי עומד הוא בעיצומו של היום הקדוש, ואי אפשר לו להשיב ענה את הגזילה, כי הלא בבית הכנסת אנו עומדים. ועל כן על כל אחד לקבל על עצמו שתיכף אחרי יום הקדוש ישיב מה שלקח, או גזל, וזוהי כוונת התפלה "למען נחלל מעשך ידינו" — ואז נוכל להתפלל תפילת נעילה, ולעבר בשלום את הגבול שבין השנה שעברה לשנה הבעל"ט.

תבנית הלוי זי"ל ביאר, עפ"י דברי החתום את הכתוב "חנה כעני עבדים אל די אדוניכם כעני שפחה אל די גבירתה כן יענו אל ה' אלקיכם עד שיתחנו. חננו ה' חננו כי רב שבענו בזוי". [תהילים קכ"ג] ולי"ע מה שאמר "כי רב שבענו בזוי", וכי רק "כבודי" היה חסר להם לישראל, אז בהיותם בגלות:

מפניהם והני משחיתם את הארץ". [ו' י"ג] כתב רש"י "כי מלאה הארץ חמס לא נחתם גזר דינם אלא על הגזל".

אלא ביאר הענין הוא, כיון דקיימא לן בעבד שיוכל הרב לומר לו "עשה עמי ואני זנך". [ועין גמ' גיטין י"ב] במצב כזה שהאזון שולל מעבדו כל תמורה על מלאכה שעושה עמו, נמצא מה שמבקש מאדוע "מתנת חנם" הוא. לפי"ז נראה דזהו דכתיב "חנה כעני עבדים אל די אדוניכם כן יענו אל ה' אלהיכם עד שיתחנו". אנו מבקשים ומתחננים מאת ה' שיתון אותנו בחינם, לפי שגם מי שעובד את ה' אין לו לבקש שכר, כיון דכל השכר שהשייית נותן עבור קיום המצוות זהו רק מתנת חינם. ועל כן נקרא "מתן — שכר" שהשכר הוא "מתנה".

על הכתוב "ויאמר אלהים לנח קץ כל בשר בא לפני כי מלאה הארץ חמס מפניהם והני משחיתם את הארץ". [ו' י"ג] כתב רש"י "כי מלאה הארץ חמס לא נחתם גזר דינם אלא על הגזל".

לכאורה אם משלם "כמעשהו" אין זה שייך ל"חסד", אכן מאחר שאין לו לאדם

לכאורה אם משלם "כמעשהו" אין זה שייך ל"חסד", אכן מאחר שאין לו לאדם

לכאורה אם משלם "כמעשהו" אין זה שייך ל"חסד", אכן מאחר שאין לו לאדם

לכאורה אם משלם "כמעשהו" אין זה שייך ל"חסד", אכן מאחר שאין לו לאדם

מִיָּד יְמִין חֶסֶד, וְיָד יְמִין חֶסֶד

אגרא פרשת בראשית דכלה יא

כל שלמים, והבן. ועיין מ"ש לעיל בענין בראשית, לרמו לבנות ביתים לתיבת ראשית ותתיליד מליכות מראשית, והבן.

עוד ב' רבתי, נימסריא תתרכ"ד. דהנה אמרו רז"ל (כ"ד פ"א י"ג) התחילה התורה באות ב', שהוא לשון ברכה. והנה בית רבתי בנימסריא אלף כ"ד, בחזרת האלף לאלף נימסריא כ"ה זכה תברכה (במדבר ו טו), דרוש באריכות וקבל שכר:

בראשית, בו נרמזים הגואלים האחרונים העתידים לגאלינו במהרה בימינו, והן חמה ינחמיה ז"ל יחשיאל מנחם ז"ל עמיאל אליהו, בנימסריא בראשית. נרמו זה אשר בתחילת הכריאה עלתה מחשבתו ית"ש הגואלים האחרונים, אשר על אותו הזמן נאמר (תהלים קד לא) ישמח (ימשיח) יי במעשיו, שמה לא נאמר אלא ישמח. והנה נעוץ סוף התורה בתחילתה ילעיני כל ישראל (דברים לו יג), רציל להיות לעינים לכל ישראל עיני העדה (במדבר טו טו), בראשית ברא אלהים, ברא חשיי אותן המנהיגים אשר הם מנין בראשית, וכנ"ל:

בראשית ברא אלקים. הנה חוקינים שינו לתלמי חמלך וכתבו אלקים ברא בראשית (מגילה ט"ז ע"א). דלכאורה הוא מהראוי להתחיל בשמן ית', והנה לפי הפשט יתכן להתבונן למה באמת לא התחילה התורה בשמו יתברך. ואומר לך דבר נחמד, דהנה ידוע כל פועל אומן מקדים במחשבתו לעשות דבר הנפעל, בכדי להשלים חסרונו באיזה דבר שנחסר לו, ומקדים במחשבתו צורך הפעולה למוכתו. דרך משל אומן העושה כלי שעות שקורין זייגר, הנה מקדים צורך חכלי לפוברתו, כי הוא חסר כמה שאינו ידוע עתיו ורנעיו, ועל ידי הכלי הזאת יושלם חסרונו. וכאם אינו עושה בשביל זה, כגון שיש לו כלי כזאת, הנה עושה כדי למכור כי יחסר לו מן הממון המצטרף לפוברתו, ועושה כלי זה להשלים חסרונו בממון, הנה פועל כזה לא יקרא לו פועל יאמת, כי אין פועלתו יאמת עושה הזייגר וכוונתו לדבר אחר. מה שאין כן הכורא ית

למוכה (המבוארים בספר קהלת ג א), והוא בחינת יד ימין חסד, ויש יד עתים להיפך בחינת יד שמאל גבורה, והנה בהתגברות יד ימין, או נתהפך גם יד שמאל ונתהווה לחסד. והנה כה מעשיו הניד לעמו (תהלים ק"א ח), כ"ה אתון דפסוק בראשית בהם מרומזין כל הכ"ה עתים, (ומה פעם פתח בכראשית, משום כ"ה מעשיו הניד לעמו לתת להם נחלת גוים (כ"ד פ"א ב), כי בעסקם בתורה מתגברין על יד אויב, וכחיפך ח"ו נאמר נאמרו א וילכו בלא כ"ה לפני רודף), ויש דוד (תהלים לא טו) בדרך עתותי הצילני מי"ד אויבי. ויש שלמה כל אשר תמצא ידך לעשות בכחך עשה, תפעל שיכללו כל הכ"ה עתים בי"ד ימין. והנה יד פעמים כ"ה בנימסריא תב"ל, מספר הב' בני-חלקים סיפר וסיפור וסיפור כנ"ל, הנה יד כ"ה בנימסריא מ"ב, בזה השם נברא מעשה בראשית כנודע מן המקובלים הראשונים, שיוצא מן בראשית עד ה' של וכוז"ו:

התחלת התורה באות ב', רמו למדת מלכות שנקראת ב"ית. דידוע שכל העולמות נבראו בסוד נקודת המלכות, ששיער כביכול בעצמותו ית' שאין מלך בלא עם, ולזה היה התעוררת בריאת העולמות. והנה מדת מלכות נקראת ב"ית, כמו שאמרו רז"ל (שבה ק"ה ע"ג) מעולם לא קראתי וכר לאשתי ביתי, ובכהן גדול וכפר בעדו ובעד ביתו (יקרא טו יג). וחסוד הוא (עיין בספר שערי נן ערך) שהוא להיות ג' פעמים אחר (סודם כתיב עם הכולל) נשפעים לזעיר אנפין, ובפעמים אחר הנ"ל הוא משפיע למלכות שמים הק, בחסרון האלפין (שנשארים למעלה) ונשאר בה יד יד מנין בית, וכן נאמר לאדונינו דוד מלך ישראל: (שמאל ב ז א) והניד לך כי בית יעשה לך ית כי יירש המלכות, והשתלשלות התורה מעולם ועד עולם, ולעולם מלכות של עולם העליון מתלבש בתחתון ממנו בסוד כיתר מלכות. אם כן לזה התחילה התורה באות ב' רבתי, להורות מאן שורשה ומחצבה, ולמה היה בריאת העולמות לבנות לה בית מעולם ועד עולם מלכות מלכות

וילואה, רמו ה בהתגלות הנ"ל:

ב"יה לוליב ויה תמימה ן לשם הויה על כן רמו ללו:

רמו לתרי"ג וללת אותו, ותויו כאשר ז את כולם. זקא דרבנן לנשמות בנן שאדם שמח וזח (אבות פ"ד

להתבונן ותיה שהם ירה), דהיינו ז ג' וזן כזה ז לעיל, מנין ז לברוא את זה לפי מיש זה על מדת קדמה י"ז ע"א). צדק (תהלים ט ר"ק משפמיו זר משפמיו ט, ותתבונן ו כלבית אש תורה:

נ"ל. הוא רמו אשר תמצא ז יד עתים

טו רוח אבות פ"א מ"ג חיים

שמתחב על רבי צביקא (שמתח פ"ד) בתחלת הלכותו ללמד, מצא מה מצוה ונשא אותו פשוט מילין, ולא ידע כי מה מצוה קונה מקומי, ולשבט אעשה מצוה גדולה. ובהנניעו, ידע כי אשם וקאלו שופר, דמיס. כי כו' דוד של המטוטטר ולא ידע דין תורה. וכמו שכתוב (למו כי ה) ולא עם הארץ תסיר. כי אי אפשר לו להנהיג דבר אחר מזה יאלץ.

זהו שאמר דוד (שחיים ט"ז, ט"ח) זר לרגלי דודך ואור לגתכתך. כי כן אמרו רבותינו וכוונם לברכה (שחיים ט"ז ע"א) זר לברכה וזה מצבוקיה. או דלכתבולה מצוה פאבוקיה יוסר. והשעם שכתבוקיה צר, אי אפשר לברך. וזה פאבוקיה שאורה קופץ. והתורה יש בה של הפעולות, וכמו שהולך בחשך אבוקה מאירה לו לילות הברכה, ואמר פו בדרך צאקיה, לנצח פיו מקום זה סודו למקום אחר באותו דוד, לזה צדוק עיין פ"ק פ"י.

וזהו זר לרגלי, על מקום מדרג פו רגלי, ואור, לכל הפתיכה, היא התורה. ולכן אחר מהו תורה שכל ענין נצשה פסודיה היסוד גבולפוס, ואי אפשר לנו לעשות עבדותה ונמליות מסרים, רק פני התורה. לזאת, הנה התורה איננה עמה עמוד שלישי לברכה, כי אם היא כל השלשה עמודים ביחד, כי בלעדה לא יכוננו מאבוקיה.

וזהו מאבוקיה ז"ל (כ"ג י"ג, ע"א). ולעלה אם פלמוד דודל או מצשה דודל, כי סברו שיתפכו מצשה הפעולות סבלי לפודי סמירי, אם פו אין תלמוד למ מצוה אחת, כמו שאר המצוות, אלא שהיא מצוה יוסר גדולה מהם. אבל מפל מקום רק מצוה אחת היא. ואם פו, הפעשה דודל שכתבוקיה הם פ"ג מצוות. אחר פו נמנו ונמרה, בהיותם חוקרים אמרתם סבירי, כי אי אפשר לעשות שום מצשה פראוי קלי לפודי.

מט. כמו שכתב בפש חיים בשער א' אפשר שיהא הדבר מסור להשגת אדם פרק כ"ב כי תורה הקדושה אצולה לשונה מהלכה.

למעלה ראש מעל כל ההשגות ואך. ג. עיין מילואים אות ק"ה.

טו רוח אבות פ"א מ"ב חיים

שמתחב על רבי צביקא (שמתח פ"ד) בתחלת הלכותו ללמד, מצא מה מצוה ונשא אותו פשוט מילין, ולא ידע כי מה מצוה קונה מקומי, ולשבט אעשה מצוה גדולה. ובהנניעו, ידע כי אשם וקאלו שופר, דמיס. כי כו' דוד של המטוטטר ולא ידע דין תורה. וכמו שכתוב (למו כי ה) ולא עם הארץ תסיר. כי אי אפשר לו להנהיג דבר אחר מזה יאלץ.

זהו שאמר דוד (שחיים ט"ז, ט"ח) זר לרגלי דודך ואור לגתכתך. כי כן אמרו רבותינו וכוונם לברכה (שחיים ט"ז ע"א) זר לברכה וזה מצבוקיה. או דלכתבולה מצוה פאבוקיה יוסר. והשעם שכתבוקיה צר, אי אפשר לברך. וזה פאבוקיה שאורה קופץ. והתורה יש בה של הפעולות, וכמו שהולך בחשך אבוקה מאירה לו לילות הברכה, ואמר פו בדרך צאקיה, לנצח פיו מקום זה סודו למקום אחר באותו דוד, לזה צדוק עיין פ"ק פ"י.

וזהו זר לרגלי, על מקום מדרג פו רגלי, ואור, לכל הפתיכה, היא התורה. ולכן אחר מהו תורה שכל ענין נצשה פסודיה היסוד גבולפוס, ואי אפשר לנו לעשות עבדותה ונמליות מסרים, רק פני התורה. לזאת, הנה התורה איננה עמה עמוד שלישי לברכה, כי אם היא כל השלשה עמודים ביחד, כי בלעדה לא יכוננו מאבוקיה.

וזהו מאבוקיה ז"ל (כ"ג י"ג, ע"א). ולעלה אם פלמוד דודל או מצשה דודל, כי סברו שיתפכו מצשה הפעולות סבלי לפודי סמירי, אם פו אין תלמוד למ מצוה אחת, כמו שאר המצוות, אלא שהיא מצוה יוסר גדולה מהם. אבל מפל מקום רק מצוה אחת היא. ואם פו, הפעשה דודל שכתבוקיה הם פ"ג מצוות. אחר פו נמנו ונמרה, בהיותם חוקרים אמרתם סבירי, כי אי אפשר לעשות שום מצשה פראוי קלי לפודי.

מט. כמו שכתב בפש חיים בשער א' אפשר שיהא הדבר מסור להשגת אדם פרק כ"ב כי תורה הקדושה אצולה לשונה מהלכה.

למעלה ראש מעל כל ההשגות ואך. ג. עיין מילואים אות ק"ה.

טו רוח אבות פ"א מ"ג חיים

שמתחב על רבי צביקא (שמתח פ"ד) בתחלת הלכותו ללמד, מצא מה מצוה ונשא אותו פשוט מילין, ולא ידע כי מה מצוה קונה מקומי, ולשבט אעשה מצוה גדולה. ובהנניעו, ידע כי אשם וקאלו שופר, דמיס. כי כו' דוד של המטוטטר ולא ידע דין תורה. וכמו שכתוב (למו כי ה) ולא עם הארץ תסיר. כי אי אפשר לו להנהיג דבר אחר מזה יאלץ.

זהו שאמר דוד (שחיים ט"ז, ט"ח) זר לרגלי דודך ואור לגתכתך. כי כן אמרו רבותינו וכוונם לברכה (שחיים ט"ז ע"א) זר לברכה וזה מצבוקיה. או דלכתבולה מצוה פאבוקיה יוסר. והשעם שכתבוקיה צר, אי אפשר לברך. וזה פאבוקיה שאורה קופץ. והתורה יש בה של הפעולות, וכמו שהולך בחשך אבוקה מאירה לו לילות הברכה, ואמר פו בדרך צאקיה, לנצח פיו מקום זה סודו למקום אחר באותו דוד, לזה צדוק עיין פ"ק פ"י.

וזהו זר לרגלי, על מקום מדרג פו רגלי, ואור, לכל הפתיכה, היא התורה. ולכן אחר מהו תורה שכל ענין נצשה פסודיה היסוד גבולפוס, ואי אפשר לנו לעשות עבדותה ונמליות מסרים, רק פני התורה. לזאת, הנה התורה איננה עמה עמוד שלישי לברכה, כי אם היא כל השלשה עמודים ביחד, כי בלעדה לא יכוננו מאבוקיה.

וזהו מאבוקיה ז"ל (כ"ג י"ג, ע"א). ולעלה אם פלמוד דודל או מצשה דודל, כי סברו שיתפכו מצשה הפעולות סבלי לפודי סמירי, אם פו אין תלמוד למ מצוה אחת, כמו שאר המצוות, אלא שהיא מצוה יוסר גדולה מהם. אבל מפל מקום רק מצוה אחת היא. ואם פו, הפעשה דודל שכתבוקיה הם פ"ג מצוות. אחר פו נמנו ונמרה, בהיותם חוקרים אמרתם סבירי, כי אי אפשר לעשות שום מצשה פראוי קלי לפודי.

מט. כמו שכתב בפש חיים בשער א' אפשר שיהא הדבר מסור להשגת אדם פרק כ"ב כי תורה הקדושה אצולה לשונה מהלכה.

למעלה ראש מעל כל ההשגות ואך. ג. עיין מילואים אות ק"ה.

ת גח בן ז' **בבבב** **בבבב**

הה"ק ר"י"ם וצלה"ה וקשה למה כתב על בקרש (רכבים א') והיינו שצריך לעכב הארץ הרי ה"י כולו מים, ועוד למה היה הארציות וכשהש"י"ת רוצה לעזור את הארם צריך עזר דוח הרי כלא היה יכול לילך כדרכי החשובה מוציא דוח שהיה על לעשות שלא יהי עזר מים אלא הכלל האדם כמ"ש מוציא דוח מאוצרותיו (תהלים שחחורה לומר את האדם שילך בדרך הישר קל"ה) ואז חוללים מאתו כל הירבדים רעום וכשנרצה לילך כדרכי החשובה צריך ובאים כל הטובות ועמה פ"י המסוק כך להרחיק הארציות ממת שצריך כעוה"ז ויכורו אליהם את נח מחמת שהיה טרה על אכלה ושלחה חיונה אלא שצריך להיות הטובאה מחמת שזכר אותם וישכר המים בהרדג' לשמור אי"ע מתארה יתירה, כמ"ש חיינו הצדה שנעשה כל טוב וכא לצורך ח"ב ר' זאב מו"מאמ"י כ"ס, אור המארץ ע"פ (במורכר י"ג) ארץ אוכלת יושביה אכלה לשון כל"א יושביה ל' עיכוב כמ"ש תשוב

מאן מלכי

שהאמת קנה המטכה את המבול, בדרך לא האמת כלל וירדתי שמאנת לא תצא העשות, והתמלתי והצלתי את דודי, אבל אתה האמת ולא התמלתי לא הצלתי, ובהו שהאמת המטכה את המבול, לוח כוח רש"י ז"ל ברוח קדשו שנת מקטני אמנה התי, עד שדחתו המים אל התיבה והבן.

הוציק רבי יהושע העשיל מורמנט ז"ל כותב הי"ל, ויבא נח ונר' ופרש"י וכו', ויש לקשור קושיא עצמה אך שייך לאמר על נח שהיה מקטני אמנה, והכתב מעור עליו שהיה צדיק תמים, ושפתו כשם דרב הקדוש מורנו חזקאל מילל מולאטאטוב ז"ל, וד"ל: כבר ידוע כי אמנה הוא מלשון המטכה כמ"ש ויהי אומן את הדיטה, ובאמת הוא כן שמי שמאמנו באמנה שלימה שהכורא ויה"ש הוא כל יכול ואין מעצור ל"י מהשיע, או ירי אותו האמנה יכול להשיג ולהעשיר לעצמו מהשיע"י כל מבוקשו לטובה, כמו שפירש"י ז"ל לא בנאלו, ושראל ממצרים אלא משכר אמנה שנאמר ויאמן חסם, היינו שפ"י אמנה המשיכו על עצמם את האוה"ל, וברא"ה נח מהירא להחמיד את האמנה הזאת ולהחזיקו בלבד המיד בכל עת, כי היה מהירא שפא ע"י אמנתו יסדק ויקר שיבא המבול התיק, ולכן הקטין אמנתו, עד שראה המים באים אז החזיק באמנתו ונכנס לתיבה, כי ראה כי כללה עליהם הדיעה מאה המלך פלכו של עולם, והו שפירש"י נח מקטני אמנה היה, ר"ל שחקטן אמנתו, מאמר ו"ל אמה שהיה מאמר גדול כשאמר לו הקב"ה, אבל אינו מאמר באמנה שלימה עד שדחתו המים, וראה שהגיע עת בא דבור, אז החזיק באמנתו הראשונה בהמיר"ו, עכ"ל הצריך (חזרת תמימי, נח)

וצריך עזר לקמן בפרשת שלח מזה הענין בשם שפתי צדיקים ער"ס מבליתי יכלה ה' להביא את המים הזה אל הארץ.

ד"ר. וצ"ח בהנהיג בדרך ואוריותיו אות י"ד שחולק על המארת צ"ב זאב שמצ"ן על האמר זה בשם אביר ואמר שבכ"י שחח"י נראה שהוא דברי עצמו, וכן מכתבו נמוכה שחר' אמר בתוכו בשם בעל אור המאר, ובא"ש היה בשם אביר בדרך לא היה אומר בשם הוה אור המאר, והנה מה שמפ"ש שומה דברי עצמו, ופירש"י עזר בהנהיג (י"א) שכאר המאר הכ"א ששפ"ש זה מהמיר ז"ל, וכאן הבין כשם אור המאר, ופ"ס שם (בהנהיג) שכונתו על רבנו מהר"ב מ"ד"ק מצור"ש.

ובכפ"ס מ"ס רכ"ס מביא בשם המארת צ"ב זאב שהוא כשם אביר.

ת גח בן ז' **בבבב** **בבבב**

לכבו וכלל נפשו בתמלומה כדרכו הטוב מאז ר' יהוא"ל מ"כ"ל מולאטאטוב ז"ל, ויבא נח ומקרים, אך ברכר זה היה ירא להאמר מאמר ואינו מאמר, שיבא המבול, עד באמונה שלימה ככל לכבו, כי אולי יהיה שדחתו המים עכ"ל, והלא פלא גדול הוא הגוהם להכאת המבול, היינו ע"י לחשוד את נח הצריך שהיה מקטני אמנה שלימות אמנתו יומשו ברוחא מזה הכאת המבול, ולא היה יודע איך ליתן עצות נכפשו בהש"י"ת ח"י"ז, ונ"ל דהנה תכת אמנה יש לו מה לעשות, והו שפירש"י ז"ל מקטני אמנה שני פירשים, א' כפשוטו האמת הדרכ מה לעשות, והו שפירש"י ז"ל מקטני אמנה שברודיא"י יהיה כן, עזר יש לומר אמנה היה מאמר ואינו מאמר, ר"ל כאמת היה מלשון ויקח אומן את הדיטה (אמת ב'), והוא מאמר, להאמר בשלמות לשון המשכה ונודול, כי באמנתו יש כח זה שהתש"ית יבא המבול, כי אולי יהיה הוא שעל ירי האמנה ינמשך הדרכ הזה ממקורו ויבא, היינו ע"י שהוא מאמר בהש"י וכוונתו כי באמנה שלימה על שום אזה רב, או נמשך הדרכ ההוא וכא בשלמות.

מאן מלכי

נ"ב. וכן הדיקה רב יצחק מוראול ז"ל, ויבא נח ונבין אתו אל התיבה מפני מי המבול ופירש"י ז"ל נח מקטני אמנה היה מאמר ואינו מאמר עד שדחתו המים אל התיבה, ואך שייך שלא האמר שיבא מבול, ומשפט שלא האמר כ"י, והו היה צדיק תמים, וברודיא כונתו רש"י לא היה עפ"י פשטות שמקטני אמנה היה ח"י, וברודיא האמר כ"י, שיבא מבול, ועפ"י האמת כמו שאמר אביר הקדוש ז"ל אמנה הוא לשון המשכה, כמו אחי אמן את הדיטה, אמנה הוא הצניע, האדם כמו שהוא מאמר כן יכול אדם להמשיך אליו כל הטובות ולל הברכות מן המקור, והוא דבר עמוק, וכמו שאמר (ל"ש ששלח ר"ס) שלא נגאלו ישראל אלא בשביל אמנה, לוח אמר משו (שמות ו' י"ב) הן בני ישראל לא שמעו אלי ואך ישמענו פניה, והוא פלא מוצ"ה ארץ חב"דאים אמר לכבוכל כ"ה, אך ישמענו פניה, וברודיא י"ע הדיט שכבוכל כ"ה שאמר שלא נגאלו ישראל אלא בשביל אמנה, ומקוצו דוח ועבורה קשה כתב רבא שמעו אל משה, לוח אמר הן בני ישראל לא שמעו אלי ואך ישמענו פניה, והוא בלתי אפשר שיקל"ם מנח שהנאלה הוא כונת האמנה, וכמו שאמר אביר ז"ל, והם לא אמנו לו ואך ישמעו אלי פירעו שישלחם ואני, עזר שחח"י שאין לו צורך לרוב אל פירעו, כי זאת דיע שפירעה ברוחא ישלח בעל כרחו וישמע חניף, אך באופן זה כשישאר לי יאמנו לי וישמענו אלי, וישמע אלי פירעה ברוחא, אבל כמ"ש שהם לא שמעו לי ולא שמעו אלי, אך יכול להיות שישמע פניה, דהא בלתי אפשר ור"ל, והצנו היה שכבוכל כ"ה ישמענו לכ"י שיראל אמנה שלימה שאמנו שיוציא אותם ממצ"ר מצרים, וממ"ל"א ישמע אליו פירעה והבן.

מאן מלכי

ויבא נח ונבין אתו אל התיבה מפני מי המבול ופירש"י ז"ל נח מקטני אמנה היה מאמר ואינו מאמר עד שדחתו המים אל התיבה, ואך שייך שלא האמר שיבא מבול, ומשפט שלא האמר כ"י, והו היה צדיק תמים, וברודיא כונתו רש"י לא היה עפ"י פשטות שמקטני אמנה היה ח"י, וברודיא האמר כ"י, שיבא מבול, ועפ"י האמת כמו שאמר אביר הקדוש ז"ל אמנה הוא לשון המשכה, כמו אחי אמן את הדיטה, אמנה הוא הצניע, האדם כמו שהוא מאמר כן יכול אדם להמשיך אליו כל הטובות ולל הברכות מן המקור, והוא דבר עמוק, וכמו שאמר (ל"ש ששלח ר"ס) שלא נגאלו ישראל אלא בשביל אמנה, לוח אמר משו (שמות ו' י"ב) הן בני ישראל לא שמעו אלי ואך ישמענו פניה, והוא פלא מוצ"ה ארץ חב"דאים אמר לכבוכל כ"ה, אך ישמענו פניה, וברודיא י"ע הדיט שכבוכל כ"ה שאמר שלא נגאלו ישראל אלא בשביל אמנה, ומקוצו דוח ועבורה קשה כתב רבא שמעו אל משה, לוח אמר הן בני ישראל לא שמעו אלי ואך ישמענו פניה, והוא בלתי אפשר שיקל"ם מנח שהנאלה הוא כונת האמנה, וכמו שאמר אביר ז"ל, והם לא אמנו לו ואך ישמעו אלי פירעו שישלחם ואני, עזר שחח"י שאין לו צורך לרוב אל פירעו, כי זאת דיע שפירעה ברוחא ישלח בעל כרחו וישמע חניף, אך באופן זה כשישאר לי יאמנו לי וישמענו אלי, וישמע אלי פירעה ברוחא, אבל כמ"ש שהם לא שמעו לי ולא שמעו אלי, אך יכול להיות שישמע פניה, דהא בלתי אפשר ור"ל, והצנו היה שכבוכל כ"ה ישמענו לכ"י שיראל אמנה שלימה שאמנו שיוציא אותם ממצ"ר מצרים, וממ"ל"א ישמע אליו פירעה והבן.

פרשת נח

76

אלה תולדות נח נח איש צדיק (בראשית ו ט). ולכאורה יש לדקדק דהיה לו לומר והיו תולדות נח, ולמה כתיב אלה. אך עיין רש"י דיקדק למה הפסיק בתיבות נח איש צדיק וכו', והיה לו לומר אלה תולדות נח שם חס ויפם, אלא להורות עיקר תולדותיהם של צדיקים מעשים טובים. ויש לומר דלכך נמי כתיב אלה, גם כן לרמוז על זה, כי איתא בחז"ל (בבא מציעא טו) לא המדרש הוא העיקר אלא המעשה. חיה נמי כוונת רש"י ז"ל עיקר וכו' מעשים טובים, דייקא מעשים, כי לא המדרש וכו' אלא המעשה דייקא. לכן אליה, ראשי תיבות ל"א ה'מדרש ה'וא ה'עיקר ה'אל המעשה:

← את האלחים חתולך נח (בראשית ו ט). לכאורה למה כתיב האלחים ב"א הידיעה. ונראה בהקדם לפרש הפסוק (פיהלס קמ, ט) טוב לחסות ב'ה' מצטות באדם, וקשה דהוה ליה לומר לצטות ב'ד'. אבל יש לומר על פי מה דנודע, שכל עיקר עבודתינו הוא לידע ולהאמין שד' הוא האלקים, כי אלקיים גימטריא הטב"ע, והוא יתברך מנהיג בכל עם ורגע את הטב"ע בשמו יתברך הו"ה, מורה על שהוא היה והוה ויהיה, ותמיד מהוה כל היות והוא ארון עליהם, ונותן בכל עם ורגע כח בהטבע, ואם יופסק אחי רגע השגחת הו"ה על הטבע הויא, מיד היתה בטילה ולאפק ותוהו נחשבה.

← וכבר שמעתי בשם הרב הקדוש מסטרעליסק שאמר בזה הלשון, מי שמאמין שהנורא

יתברך בראש שהמים יכבה אש, אין זו אמונה שלימה, רק החיוב לידע ולהאמין שכל עם ורגע בכל מיני מים הנמלאים בעולם, נותן הקב"ה כח השגחתו שיהיה להמים הללו כח הטבע לכבות האש, וכלא זה לא היו המים מכניין האש אף שהם מים.

וזה נמי הטעם שאנו מצרפים על כל דבר בלשון 'בורא' או 'עושה', לא ברא או עשה דמשמע לשעבר, אלא בלשון הוה שממילא בורא ועושה ומקיים כל מעשי שמים וארץ. חיה נמי פירוש עושה שמים וארץ (פיהלס קמ, ט), עושה מעשי בראשית, אף שכל המעשים נבראו ונגמרו בששת ימי בראשית, עם כל זה בכל עם ורגע הוא בורא אותם ומחיה אותם לקיימם, כבוד המחדש בטובו בכל יום תמיד מעשי בראשית, ותמיד שופע הקב"ה עליהם כח הטבע המחיה ומקיים אותם. חיה נמי פירוש מלך מי וקיים, חוק מה שבראם מכבר, הוא מחיה ומקיים אותם תמיד.

והנה קבלה צדינו שאליהו שכיח ביומא דשוקא (עיין פעיית כה, א), והוא מטעם שאז בימי אליהו"ו באו להאמונה שלימה הנ"ל, כי הראה להם שהאש שרף את המים, היפך הטבע שמים יכבה האש, ועל ידי זה ראו שד' הוא אלקים, שכל עם ורגע עושה עם הטבע כרצונו, וברצונו יכול בכל עם ורגע לנטל ולעשות בהיפך, ומי שאמר לשמן ודליק יאמר וכו' (פעיית כה, א), ולכן נפלו אז על פניהם ונעקו ד' הוא האלקים. לכן זוכה אליהו בכל יומא דשוקא, שבני אדם טרודים מאד על המחיה

ב. ראה מלבי"ם ח' פרק יט.

ועל הני להאמין ולקיים לעורר מאור והנה שלל הא שהכל הטבעי הנותן ענה למ השמית ציפור השמית דרכו של חיה נמי הרבה ע שהאדם כמו שני מעשה, ולהטריד ארוות, רק מלאה חכמה מי אם רואה נדקה וי

ב. עיין ב

